Primus dixit ei: Villam emi, & necesse habeo exire uidere illam, &c.)

B Quid per uillam, nisi terrena substantia designatur. Exi ergo uidere uillam, qui sola exteriora cogitat propter substantiam.

Et alter dixit: Iuga bouum emi quinque, & eo probare illa, rogo te &c.)

Quid quinque iugis bouum, nisi quinque corporis sensus accipimus? qui recte quoque iuga uocati sunt, quia in utroque sexu geminantur. Qui uidelicet corporales sensus, quia comprehendere ne sciunt interna, sed sola exteriora cognoscunt, & deserentes intima, ea quæ extra sunt tangunt, recte per eos curiositas designatur. Graue namque curiositatis est uitium, quæ dum cuiuslibet mentem ad inuestigandam uitam proximi exterius ducit, semper ei sua intima abscondit. Propter hoc namque, & de eisdem quinque iugis bouum dicitur: Eo probare illa, quia uidelicet aliquando pertinere probatio ad curiositatem solet. Sed notandum, quod & is qui propter uillam, & is qui propter probanda iuga bouum, à cæna sui iuitatoris excusatur, uerba humilitatis permiscet dicēs.

Rogo te habere me excusatum. Dum enim dicit, rogo, & tamen uenire contemnit. Humilitas sonat in uoce, superbia in actione, & ecce hoc diiudicat, prauus quisque cum audit, nec tamen ea quæ diiudicat agere desistit. Nam dum cuiuslibet per uerue agentis dicimus: Conuertere, Dominum sequere, mundum relinque, ubi hunc, nisi ad Dominicam cenam uocamus? Sed dum respondet, ora pro me, quia peccator sum, hoc facere non possum, quid aliud agit, nisi rogat & excusatur. Dicens namque peccator sum, humilitatem insinuat. Subiungens autem, conuerti non possum, superbiam demonstrat.

Et alius dixit: Vxorē duxi, & ideo non possum uenire. Quid per uxorem nisi uoluptas carnis accipitur. Nam quamuis bonum sit coniugium, atque ad propagandam sobolem providentia diuina constitutum. Nonnulli tamen non per hoc fecunditatem prolis, sed desideria expetunt uoluptatis, & ideo per rem iustam significari potest non incongrue res iniusta. Ad cenam nos ergo æterni conuiuii summus paterfamilias inuitat, sed dum hunc terrena cura occupat, illum alieni actus sagax cogitatio deuastat. Alterius etiam mentem uoluptas carnalis inquinat, fastidiosus quisque ad æternam uitæ æpulas non festinat.

Et reuersus seruus, nunciauit hæc domino suo. Tunc iratus paterfamilias

u 2 as dixit

Clias, & dixit seruo: Exi cito in plateas, & uicos ciuitatis, pauperes ac debiles, cæcos & claudos introduc huc.) Ecce qui terrenæ substantiæ plus iusto incubat, uenire ad Dominicâ cœnam recusat, qui labore incuriositatis insudat, præparata uitæ alimenta falsidit, qui carnalibus desyderijs inheret, spiritali cõiunij epulas respuit. Quia ergo uenire superbi renuunt, pauperes eliguntur, cur hoc nisi quia iuxta Pauli uocē, infirma mudi elegit Deus, ut cõfundat fortia. Pauperes autem & debiles dicuntur, qui iudicio suo apud semet ipsos infirmi sunt. Nam pauperes & quasi fortes sunt, qui & positi in paupertate superbiunt. Cæci uero sunt, qui nullum ingenij lumen habent. Claudii quoq; qui rectos gressus in operatione non habent, sed dum morum uitia in membrorum debilitate signantur, profecto liquet, quia sicut illi peccatores fuerunt, qui uocati uenire noluerunt, ita hij quoq; peccatores sunt, qui inuitantur & ueniunt. Sed peccatores superbi respuunt, & peccatores humiles eligunt. Hos itaq; eligit Dominus, quos despicit mundus. Quia plerunq; ipsa despectio hominem uocatur ad semetipsum. Pauperes & debiles, cæci & claudi uocantur & ueniunt, quia infirmi quicq; atq; in hoc mundo despecti plerunq; tanto celerius uocem Dei audiunt, quanto & in hoc mundo non habent ubi delectentur, sed ductis ad cœnam pauperibus, quid puer subiungat audiamus:

Domine, factum est ut imperasti, & adhuc locus est.) Multi tales ad Dominicam cœnam ex Iudæa collecti sunt, sed multitudo quæ ex Iraelitico populo credidit, locū superni conuiuij non impleuit. Intrauit iam frequentia Iudæorum, sed adhuc locus est, uacat in regno, ubi suscipi debeat numerositas gērium, unde & eadem seruo dicitur:

Exi in uias & sæpes, & compelle intrare, ut impleatur domus mea.)

Cum de uicis & plateis ad cœnam Domini inuitat, illum uidelicet populum designat, qui tenere legem sub urbana conuersatione nouerat. Cum uero conuiuas suos colligi ex uijs & sæpibus præcipit, nimirum agrilem populum colligere, id est, gentilem quærit. Notandum uero quod in hac inuitatione tertia, non dicitur inuita, sed compelle intrare. Nam sunt nonnulli, qui bona faciendi intelligunt, sed hæc facere desistunt, his ut superius diximus, plerunq; contingit, ut eos in carnalibus desyderijs suis, mundi huius aduersitas feriat. Sæpe nanq; aut longa egritu dine tabescunt, aut afflicti iniurijs concidunt, aut percussi grauioribus damnis affliguntur, sed qui ipsos in suis desyderijs reprehendentes ad Dominū corda conuertunt. Qui ergo huius mundi aduersitatibus fracti, ad Dei amorē redeunt, atq; à præsentis uitæ desyderijs corrigunt, quid isti nisi compelluntur, ut intrent? Sed ualde est tremenda sententia, quæ protinus subinfertur. Ait enim:

Dico autem uobis, quod nemo uirorum illorum qui uocati sunt, &c.)

Ecce per se uocat, per angelos uocat, per Apostolos uocat, plerunq; per miracula uocat, plerunq; per flagella uocat, aliquando per mundi huius prospera uocat, aliquando per aduersa. Nemo contemnat, nedum uocatus excusat, cum uoluerit intrare non ualeat.

HEBDO. III. POST PENTECOST. EPIST.

B. Petri. Apof. Cap. V.

Hmiliamini sub potenti manu Dei, ut uos exaltet in tempore uisitacionis, omnem sollicitudinē uestram proijcientes in eū, quoniam ipsi cura est de uobis. Sobrii estote & uigilate, quærens quem diabolus uester diabolus tanq; leo rugiens circuit, quærens quem deuoret, cui resistite in fide, scientes eandem passionem ei, quæ in mundo est, uestrę fraternitati fieri. Deus autem omnis gratiæ, qui uocauit uos in æternam suam gloriam, in Christo Iesu, modicum passus, Ipse perficiet, cõfirmabit, solidabitq;, ipsi gloria & imperium in secula seculorum Amen.

Hmiliamini sub potenti manu Dei, ut uos exaltet in tempore tribulationis. &c. Hanc ergo gratiam humilibus tribuit, ut quo magis humiliati fuerint, propter ipsum tempore certaminis, eo gloriosius exaltentur ab ipso, tempore retributionis. Potest autē humiliatio hoc in loco multarie accipi, hoc est, & ea qua incipiens quisq; uia uirtutū, pro abluen-

Apro abluendis quæ commiserat peccatis salubriter atteritur, & illa quæ spontanea mentis deuotione à perfectioribus Deo uel proximis in pace exhibetur rerum circumstantiū, nec non & ea qua incurfantibus persecutionum turbinibus, inuictus per patienti uirtutē animus armatur. Omni autem generi deuotę humilitatis merces succedit illa, ut qui se tempore suæ peregrinationis humiliant, tempore uisitacionis eius exaltentur.

Sobrii estote, uigilate, quia aduersarius uester diabolus tanq; Leo rugiens circuit quærens quem deuoret.) In huius expositione sententiæ non nostra. uerum beati Cypriani dicta ponamus. Circuit, inquit, ille nos singulos, & tanq; hostis clausus obfidens muros, explorat & temptat, an sit pars aliqua membrorum minus stabilis, & minus fida, cuius auditu ad interiora penetretur, offert oculis formas illices & faciles uoluptates, non ut sit destruat castitatē, aures per canorā musicā tentat, ut ui soni dulcioris auditū soluat, & molliat Christianum uigorem, linguam conuicio prouocat, manum iniurijs lacessentibus ad petulantiam egdis instigat, ut fraudatorem faciat, lucra opponit iniusta, ut animam pecunia capiat, ingerit perniciosa cõpendia. Honores terrenos promittit, ut cœlos adimat, ostendit falsa, ut uera subripiat, & cum latenter non potest fallere, aperte minatur terrorem turbidæ persecutionis inuentus, ad bellandos seruos Dei inquietus semper, & semper in festus, in pace subdolos, in persecutione uiolentus. Quamobrē, contra omnes diaboli, uel fallaces insidias, uel apertas minas stare debet instructus animus, & armatur tam paratus semper ad repugnandum, quàm est ad impugnandum semper paratus inimicus.

Cui resistite fortes in fide, scientes eandem passionem ei, quæ ei in mundo est, uestrę fraternitati fieri, &c.) Tanto inquit, fortiores estote in fide, tanto maiorem habe te fiduciam ad superandas diaboli uersutias, quanto constat, quia nō uos soli temptamini, sed ipsa passio, quæ uos fatigat, ei quoq; quæ per totum mundum est Ecclesiæ Christi, uestrę uidelicet fraternitati communis est, & quia à cõstitutione mundi semper passus sunt iusti, pudeat uos solos præ omnibus sustinere non posse.

ALIA EXPOSITIO.

BHmiliamini sub potenti manu Dei.) Id est, sub potestate Dei, manus enim Dei & filius & potestas eius intelligitur. Filius ubi ait: Emitte manum tuam de alto, eripe me & libera me. Potestas ubi dicit: In manus tuas cõmendo spiritum meum, & similia.

Ut uos exaltet.) Omnis enim ait Euangelium: Qui se humiliat, exaltabitur.

In tempore uisitacionis.) Id est, in die iudicij.